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Vážení spoluobčané, 
příjemné teplé počasí nás vyhání z do-

movů do  zahrad a  k  procházkám nebo 
výletům do  přírody. Více se potkáváme, 
komunikujeme a sdílíme naše radosti i sta-
rosti. Na procházkách jsme nejraději s  ro-
dinou, dětmi a přáteli, mezi něž patří také, 
jak často říkáme, i ten nejlepší přítel člově-
ka – pes. S tím je spojeno trochu ožehavé 
téma psích exkrementů nebo potenciální 
nelibost ostatních spoluobčanů, pokud 
pes není úplně pod kontrolou. Chtěl bych 
poděkovat všem majitelům psů za  odpo-
vědný přístup a  požádat ještě o  trochu 
větší obezřetnost. Každý jistě ví nejlépe, 
jaké jsou jeho povinnosti. Za  zvíře je od-
povědný vždy jeho vlastník. Nepříjemné 
pro ostatní může být hlučné štěkání nebo 
volné pobíhání psů po obci, což však ještě 
nemusí být samo o  sobě protiprávní. Po-
kud by však pes někoho zranil či způsobil 
jinou újmu, mohlo by jít o přestupek nebo 
i trestný čin.

Věřím, že už odezněly prvotní nega-
tivní reakce v  souvislosti s  novou cyklo-
stezkou vedoucí od obce Podolí a Velatice 
do Tvarožné. Nová komunikace je občany 
všech generací hojně využívána a  věřím, 
že i při smíšeném provozu se jeho účastní-
ci vzájemně respektují a užívají si pohybu 
na čerstvém vzduchu. U cyklostezky byly 
vysazeny stromy a  doplněny odpadkové 
koše, obec o cyklostezku pečuje dle schvá-
lené Dohody o správě a údržbě s investo-
rem DSO Šlapanicko. Na  etapu č.  I  bude 
navazovat etapa č. II. Výběrové řízení 
na  dodavatele probíhá v  tomto období, 
realizace je plánována od  podzimu letoš-
ního roku a ukončení II. etapy nejpozději 
do konce roku 2025. Ve Tvarožné se jedná 
o úsek T23 vedoucí od mostu u Kulturního 
domu Kosmák kolem potoka a  vodní ná-
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drže, v délce cca 200 m. Cyklostezka bude 
pokračovat podél Tvaroženského potoka 
katastrem obce Sivice směrem ke  Kova-
lovicím. Povrch úseku T23 bude proveden 
z  mechanicky zpevněného kameniva. 
V  návaznosti na  plánovanou výstavbu 
cyklostezky, kde je investorem DSO Šla-
panicko, musíme koordinovat připravova-
ný záměr obnovy vodní nádrže B1a pod 
Novou ulicí. Máme k  dispozici koncept 
projektové dokumentace, nyní jedná-
me s  projektanty o  vybudování opatření 
k  ochraně cyklostezky zejména v  průbě-
hu prací na obnově nádrže. Záměr obno-
vy vodního díla jsme rozšířili o prvek tzv. 
sedimentačního mokřadu. Jeho vybudo-
váním by byla ochráněna investice do ob-
novy vodní nádrže a posílena její retenční 
a  sedimentační kapacita. Na  posledním 
zasedání zastupitelstva obce byla schvále-
na Smlouva o dílo se společností ATELIER 
FONTES s.r.o. na  zpracování projektové 
dokumentace Tvarožná – sedimentační 
mokřad, v  ceně 331.540 Kč. Na  spolufi-
nancování projektové dokumentace jsme 
získali z  rozpočtu Jihomoravského kra-
je dotaci ve  výši 149.192 Kč, z  programu 
Podpora adaptačních opatření na změnu 
klimatu v  roce 2024. Ve  stejném progra-
mu jsme získali dotaci ve  výši 60.000 Kč 
na Arboristické ošetření vzrostlých stromů 
v obci, a když už zmiňuji Jihomoravský kraj, 
byla nám schválena rovněž dotace ve výši 
60.000 Kč na Pořízení věcných prostředků 
požární ochrany pro jednotku sboru dob-
rovolných hasičů. 

2. května bylo předáno staveniště 
a ukončena demolice budovy staré školky, 
č. p.  24, místo bylo upraveno a  zatravně-
no. Bourací práce provedla firma DOBEŠ-

-STAVBY s.r.o. Drysice, za  celkovou cenu 
2,3 mil. Kč. Na  tento projekt jsme získali 
dotaci z  rozpočtu Jihomoravského kraje 
ve  výši 275.000 Kč z  programu Podpora 

rozvoje venkova Jihomoravského kraje 
pro rok 2024. Nyní je předmětem dalších 
diskusí, jak s prostorem v budoucnu nalo-
žit. Je dohodnuto jednání s  autorem stu-
die areálu Kosmák z r. 2019, Ing. arch. Musi-
lem, o  nové koncepci areálu i  o  projektu 
rekonstrukce budovy Kulturního domu 
ve  vlastnictví Tělovýchovné jednoty So-
kol. 6. května byla podána žádost o dotaci 
na projekt Rekonstrukce veřejného osvět-
lení z  Národního plánu obnovy MPO ČR. 
Na několika místech v obci budou doplně-
ny nebo vyměněny nové sloupy a svítidla 
z  důvodu splnění požadavků norem pro 
osvětlení komunikací. Rozpočet projektu 
činí 4,5 mil. Kč, dotaci očekáváme ve výši 
1,2 mil. Kč. Vypočtená úspora energie 
oproti minulosti bude představovat cca 40 
MWh/rok, což znamená snížení spotřeby 
o více jak 60 %. Výběr dodavatele a zaháje-
ní realizace předpokládáme ještě v tomto 
roce. Ze stejného resortu – MPO ČR – jsme 
získali dotaci ve výši 370.500 Kč na projekt 
Zpracování místní energetické koncepce. 
Dotace je vyplácena předem. Navazujeme 
na  již realizovaný projekt Energetického 
managementu, který spočívá v nastavení 
systému sledování a  vyhodnocování spo-
třeb energií a médií. Děkuji členům týmu 
Energetického managementu, kteří za-
znamenávají spotřebu a  požadované do-
kumenty do  určené softwarové aplikace. 
Rada obce schválila zadávací dokumenta-
ci a podklady pro výběrové řízení na akci 
Pořízení fotovoltaické elektrárny na  bu-
dovu obecního úřadu. Celkový rozpočet, 
po  doplnění potřebných úprav střešní 
konstrukce a elektroinstalace, představuje 
1,5 mil. Kč, přislíbená dotace z prostředků 
SFŽP ČR činí 482.000 Kč. Realizace je plá-
nována v  letních měsících tohoto roku. 
Z  dalších plánovaných stavebních prací 
mohu zmínit přípravu rekonstrukce ulice 
U Kosmáku. V polovině května jsme poda-
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li žádost o stavební povolení. Bude zrušen 
stávající chodník, vytvořeno 13 parkova-
cích míst pro osobní vozidla a  změněn 
dopravní režim na  Obytnou zónu, čímž 
dojde ke  zpomalení dopravy a  zvýšení 
bezpečnosti provozu. Orientační náklady 
stavby činí 3,2 mil. Kč.

Jak jsem zmínil dříve, v lednu jsme po-
dali žádost o dotaci na projekt Revitaliza-
ce veřejného prostranství v obci Tvarožná 

– úprava návsi, z  programu IROP spravo-
vaného Ministerstvem pro místní rozvoj. 
Žádost je podrobována velmi přísnému 
hodnocení podle striktně definovaných 
parametrů zejména z hlediska přínosu pro 
životní prostředí, prozatím tedy není jisté, 
zda a  v  jaké míře uspějeme. Projekt zahr-
nuje renovaci zpevněných ploch, komu-
nikací, lávek přes potok, zelených ploch, 
veřejného osvětlení a  mobiliáře, celkové 
výdaje jsou vyčísleny na  11,7 mil. Kč. Ži-
votnímu prostředí, tedy prostředí, ve  kte-
rém všichni žijeme, se snažíme věnovat 
velkou pozornost. Určitě jste zazname-
nali provádění pravidelných odborných 
posudků, prořezávání nebo nutné kácení 
již nezdravých stromů ohrožujících okolí. 
V  tomto směru chceme pokračovat ruku 
v ruce s novou výsadbou. Aby byla výsad-
ba udržitelná, byla pořízena nová cister-
na na  zalévání stromů v  ceně 362.000 Kč. 
Chtěl bych poděkovat vstřícnému a odpo-
vědnému postoji pana Viléma Sitte a pana 
Petra Sitte, kterým jsme cisternu a starost 
o zalévání porostů v obci s důvěrou svěřili. 
Poděkovat bych chtěl rovněž společnosti 
Bonagro a. s., která nám umožnila parko-
vání cisterny v  areálu bývalého zeměděl-
ského družstva a  realizovala zatravnění 
větších ploch v  extravilánu obce po  naší 
vzájemné dohodě. Péče o  vzhled obce 
si žádá nasazení techniky i  personálu. 

Od května jsme navýšili počet provozních 
zaměstnanců o dvě nové posily, čímž mů-
žeme lépe dostát požadavkům na údržbu 
obce a rozšíření provozních hodin sběrné-
ho dvora. S  tím souvisí zvýšené mzdové 
náklady, které se nám podařilo částeč-
ně kompenzovat díky příspěvku ve  výši 
105.600 Kč na vyhrazení společensky účel-
ného pracovního místa z projektu Úřadu 
práce, Operačního programu Zaměstna-
nost plus, spolufinancovaného ze státního 
rozpočtu a Evropského sociálního fondu. 

Vážení spoluobčané, v  závěru mého 
článku bych chtěl vyslovit tři přání. Již 
vícekrát jsme se na  Vás obraceli s  pros-
bou, abyste nejprve oslovili obec, pokud 
zvažujete prodej nemovitého majetku. 
Nabízíme korektní jednání a příslib, že ná-
klady v  souvislosti s  převodem majetku 
(znalecký posudek, právní služby, vklad 
do  katastru nemovitostí apod.) hradí ku-
pující. Pokud se má obec nadále rozvíjet, 
bez pozemků se neobejde. Dovoluji si 
tedy znovu připomenout, že jsme připra-
veni s Vámi o těchto záležitostech jednat 
a opět také zdůrazňuji, že plně respektuje-
me právo vlastníka nakládat se svým ma-
jetkem dle svého uvážení. Druhým přáním 
je, abychom se více potkávali na akcích or-
ganizovaných obcí, spolky, organizacemi 
nebo dobrovolníky. Na tuto sezónu je jich 
pro Vás připraveno velké množství. Nic 
nezarmoutí organizátory více, jako vlože-
ná práce do  přípravy akce a  malý počet 
návštěvníků. Věřím, že si z  nabídky letoš-
ních akcí vyberete, oceníte jejich kvalitu 
a  odejdete domů spokojeni. Mým třetím 
přáním je, ať se Vám ve Tvarožné líbí, spo-
kojeně užíváte jarního počasí a nenecháte 
se negativně ovlivnit politikou nebo bez-
významnými malichernostmi. 

Pavel Šťastný 
starosta 
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Informace o konaných akcích a událostech
•	 26. 3. se konala na Sokolovně Cestovatelská přednáška Jany a Vladimíra Poulíkových 

na téma Černá Hora, malá země, velcí lidé.
•	 19. 4. jsme si na Obecním úřadě se specialistou kybernetické bezpečnosti panem 

Jiřím Slabým ze společnosti SECURU s.r.o. povídali o aktuálních rizicích on-line světa, 
byly nám vysvětleny základní pojmy a prezentovány možnosti, jak se bránit zákeř-
ným útokům hackerů na naše bankovní účty a osobní identitu. Bohužel, zajímavé 
rady si vyslechl jen velmi malý počet posluchačů. 

•	 22. 4. se konalo veřejné zasedání zastupitelstva obce Tvarožná.
•	 4. 5. pořádali vinaři Tvaroženské koštování u cimbálu, k ochutnání bylo více jak 300 

vzorků vín, ke zpěvu a tanci hrála do pozdního večera Cimbálová muzika Vonica 
z Krumvíře.

•	 11. 5. se konal koncert k Svátku matek, účinkoval tradičně Komorní orchestr Arthura 
Nikische. 

•	 16. 5. se konala Valná hromada Tělovýchovné jednoty Sokol Tvarožná.

Pozvánka na plánované akce a události
19. 5. –  Připomínka osobnosti kapelníka a tvaroženského rodáka Julia Antoše (*20. 5. 

1898 +15. 8. 1974), účinkuje Sivická kapela (14:30 pietní akt, Krhon, 15:30-18.00 
hod. vystoupení kapely, KD Kosmák, další program, vstup zdarma).

25. 5. –  Tvaroženské gulášování a  den pro děti, areál Kosmák, zahájení v  10:30 hod., 
od 15:00 hod. hraje Lehká Noha. 

26. 5. –  Závody RC modelů Rally Tvarožná, pořádá Jednota Orel Tvarožná, areál Kosmák, 
od 13:30 hod.

2. 6. – Soutěž hasičských družstev O putovní pohár zastupitelstva obce Tvarožná.
7.–8. 6. –  Volby do  Evropského parlamentu (pátek 14:00–22:00 hod., sobota 8:00–

14:00 hod).
15. 6. –  Tvaroženské hody s  DH Šardičanka, od  12:15 hod. průvod stárků, 17:00 hod. 

česká beseda žáků ZŠ, od 20:00 hod večerní zábava, areál Kosmák.
22. 6. –  Kunovo léto – soutěž v grilování, areál Kosmák, začátek v 15:00 hod, od 18: hod. 

hraje Cimbál Classic, od 20:00 hod. hrají Tamburáši.
24. 6. – Veřejné zasedání zastupitelstva obce Tvarožná.
5. 8. – Tvaroženská olympiáda pro děti a mládež (hřiště pod Kopečkem).
6. 8. – Tvaroženská olympiáda pro děti a mládež (tělocvična Kosmák).
8. 8. – Letní kino, areál Kosmák.
9. 8. – Diskotéka – DJ P.M.C., areál Kosmák.
10. 8 – Hudební večer – Jiří Pavlica & Hradišťan, areál Kosmák, od 20:00 hod.

Aktuality z obce



7 Ročník 52  •  Číslo 3  • květen–červen 2024

Informace občanům
Provozní doba sběrného střediska komunálního odpadu
květen–červenec 2024
sobota 18. 5. 2024 09.00-11.00 hod.
středa 22. 5. 2024 15.00-18.00 hod.
sobota 25. 5. 2024 09.00-11.00 hod.
středa 29. 5. 2024 15.00-18.00 hod.
sobota 1. 6. 2024 09.00-11.00 hod.
středa  5. 6. 2024 15.00-18.00 hod.
sobota  8. 6. 2024 09.00-11.00 hod.
středa 12. 6. 2024 15.00-18.00 hod.
sobota 15. 6. 2024 09.00-11.00 hod.
středa 19. 6. 2024 15.00-18.00 hod.
sobota 22. 6. 2024 09.00-11.00 hod.
středa 26. 6. 2024 15.00-18.00 hod.
sobota 29. 6. 2024 09.00-11.00 hod.
středa 10. 7. 2024 15.00-18.00 hod.
sobota 13. 7. 2024 09.00-11.00 hod.
středa 17. 7. 2024 15.00-18.00 hod.
sobota 20. 7. 2024 09.00-11.00 hod.
středa 24. 7. 2024 15.00-18.00 hod.
sobota 27. 7. 2024 09.00-11.00 hod.
středa 31. 7. 2024 15.00-18.00 hod.

Za Novou ulicí je nyní k dispozici kontejner určený pouze pro dřevěný odpad: vět-
ve, nařezané kmeny stromů, dřevěné desky bez nátěrů a chemického znečištění apod. 
Tento dřevěný odpad bude dále ekologicky zpracováván, do  kontejneru prosím ne-
ukládejte žádný jiný odpad. V  případě, že bude kontejner obsahovat jiný nevhodný 
odpad, svozová firma kontejner nevyveze nebo bude účtovat několikanásobně vyšší 
částku za  jeho odvoz. Odpad, který nelze uložit do sběrných nádob, je možno uložit 
ve sběrném dvoře. Žádáme občany, aby nevyváželi žádný jiný odpad do volného pro-
storu za Novou ulicí. Děkujeme za pochopení. 

11. 8 – Tvaroženská pouť.
11. 8. – Letní kino, areál Kosmák.

Poděkování
Děkujeme tvaroženským vinařům za přípravu letošního koštování u cimbálu a nabídku 
velkého množství vzorků výborného vína.
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Pravidelná deratizace obce
Vážení občané, tak jako každé jaro a  podzim, provádíme i  tento rok ve  vaší obci ce-
loplošnou deratizaci. Provádíme ji za účelem snížení a hubení potkaní populace. Vý-
skyt těchto škůdců se nám ve Tvarožné daří pravidelným a systematickým pokládáním 
nástrah kontrolovat a držet v optimálním stavu. Letošní teplá zima však byla pro tyto 
hlodavce příznivým faktorem. Proto bychom vás chtěli požádat o spolupráci v boji s tě-
mito nezvanými hosty. V obci pokládáme bezpečně jedové nástrahy zavěšením do ka-
nalizačních vpustí a na vybraná místa. Potkani aktivně vyhledávají potravu a vybírají si 
taková místa k zahnízdění, kde ji mají pravidelně k dispozici. Efektivní prevencí je proto 
zejména důsledné skladování potravin a  zodpovědné nakládání s  živočišnými zbyt-
ky. Jedná se například o schovávání krmiva pro slepice a jiné domácí zvířectvo na noc 
a  také o  jeho skladování v uzavřených nádobách. Taktéž bychom vás chtěli požádat, 
abyste nevylévali zbytky jídel do kanálů a odpadů. Tuky v kanalizaci signalizují potka-
nům zdroj obživy a vhodné místo pro zahnízdění kolonie. Velkým lákadlem jsou pro ně 
také zbytky jídel v kompostérech, bezpečnou skrýš skýtá těmto hlodavcům nepořádek 
v zahradních domcích, u složeného dřeva apod. Pokud zaznamenáte větší aktivitu pot-
kanů, nahlaste prosím tuto lokalitu na Obecní úřad. 
Děkujeme za spolupráci.

Adam Kučera 
Deratizace 4D

Pokud ukládáte starý nábytek ve sběrném dvoře, prosíme, abyste jej ještě před od-
vozem do sběrného dvora rozmontovali a dle možností i vytřídili dle druhu odpadů. 
Jedná se především o skříně, postele a sedačky. Nábytek i jiný velkoobjemový odpad 
je třeba rozložit tak, aby mohl být efektivně uložen v kontejnerech a abychom zbyteč-
ně neplatili svozové firmě za odvoz „vzduchu“. V opačném případě mohou pracovníci 
sběrného dvora nábytek odmítnout. 

V  obci je v  provozu systém třídění odpadu v  domácnostech prostřednictvím žlu-
tých a modrých nádob (na plasty a papír). K odvozu prosím připravujte vždy jen do-
statečně naplněné nádoby, u poloprázdné nádoby platí obec stejnou cenu za vývoz 
jako za nádobu plnou. Velké plastové nebo papírové obaly je nutné sešlápnout nebo 
rozřezat, aby byl maximálně využit objem nádob. Rozměrné kartony a polystyrenové 
obaly od velkých spotřebičů je možno odevzdat také ve sběrném dvoře. 

Na různých místech v obci, v tzv. sběrných hnízdech, jsou k dispozici nádoby na tří-
děný odpad. Do  těchto nádob ukládejte prosím vždy jen určený odpad dle popisu 
nádoby. Pokud jsou nádoby plné, upozorněte prosím Obecní úřad a  odpad uložte 
ve sběrném dvoře. Velkoobjemové kontejnery na plast (1100 l) budou z většiny těchto 
sběrných míst po 22. 5. 2024 odstraněny. 

Odpad ve sběrném dvoře mohou ukládat pouze občané obce Tvarožná, kteří 
mají uhrazen poplatek za svoz odpadů, v rámci obecního systému odpadového 
hospodářství. 

Od 1. 1. 2024 činí sazba poplatku 600 Kč za poplatníka za kalendářní rok. 
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Univerzita třetího věku MU nabízí nevšední zážitky,  
aktuální znalosti a trvalá přátelství

Masarykova univerzita je největší br-
něnskou univerzitou a  nabízí také pro-
gramy seniorského vzdělávání v  rámci 
Univerzity třetího věku, ve  zkratce U3V. 
Na U3V MU si můžete vybrat z bohatého 
programu, který podporuje fyzickou i du-
ševní svěžest a neustálou aktivitu. Během 
výuky budete mít možnost poznat špič-
kové odborníky z nejrůznějších pracovišť 
Masarykovy univerzity, ať už se bude 
jednat o lékaře, vědce či právníky. Během 
studia navštívíte budovy MU a budete mít 
možnost čerpat nejrůznější benefity spo-
jené s komunitou Masarykovy univerzity. 
V  neposlední řadě 
můžete navázat nová 
přátelství s  vrstevní-
ky podobného smýš-
lení a zájmů.

Na  akademický 
rok 2024/2025 pro 
Vás na  U3V MU při-
pravujeme několik 
dlouhodobých kurzů, 
ze kterých si můžete 
vybrat. Tříletý vše-
obecně zaměřený 
kurz nabízí přednáš-
ky ze všech deseti 
fakult Masarykovy 
univerzity a  komplex-
ní přehled. Nově otevřený první ročník 
kurzu ve  spolupráci se Seminářem dějin 
umění je určen milovníkům dějin umění 
a  významných uměleckých děl. Obdivo-
vatele astronomie naopak zaujme kurz 
Vesmír kolem nás, který  nabídne zajíma-
vosti z  jedné z nejstarších věd. Moravské 
památky jsou ústředním tématem kur-
zu Kulturní dědictví a  památková péče 
na Moravě organizovaném ve spolupráci 

s  Národním památkovým ústavem a  ne-
všední poznatky ze své práce představí 
také odborníci v  kurzu U3V a  Moravské 
zemské muzeum.

V  průběhu roku také připravujeme ši-
roký výběr krátkodobých kurzů s  nejrůz-
nější tematikou, například filmový kurz, 
kyberbezpečnost, trénování paměti nebo 
kreativní dílny. Účastnit se  můžete také 
pohybových či jazykových kurzů. Tím to 
ale nekončí, pořádáme exkurze, koncerty, 
výjezdy do Telče i mimořádné přednášky.

Přihlášky ke  studiu budeme přijímat 
od 6. května do 30. června 2024, a to elek-

tronicky nebo osobně v kanceláři U3V MU. 
Vzdělávání je bezplatné, každoročně se 
hradí pouze zápisné, které činí 960 Kč.

Ještě stále váháte? Navštivte naše 
webové stránky www.u3v.muni.cz, kde 
jsou k dispozici programy kurzů i další in-
formace.

Těšíme se na Vás!

Kolektiv U3V MU
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Obec Tvarožná 

ZA ROK 2023 BYLO ZPRACOVÁNO 3 195 kg ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM USPOŘENO: 
 

23,06 MWh 2,30 t 132,73 m3 

203,60 kg 2 164,91 l 18,00 t 

* Úspora takového množství ropy  
se rovná spotřebě stejného množství 
potřebného k ujetí 31 825 km  
v běžném osobním automobile 
 
** Úspora takového množství vody  
se rovná stejnému množství, které  
je spotřebováno při 1 782 cyklech 
sprchování 

 
 

IČ: 00282731 
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e-Kapka
číslo 01/2024

Jsme držiteli Národní ceny kvality České republiky 2022

Více o naší společnosti naleznete na: www.vodarenska.cz

Jeden z nejrozsáhlejších projektů, který se dotkne v podstatě každé domácnosti, chystá v současné
době VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s., v okrese Brno-venkov. V letošním roce totiž začíná
plošná instalace dálkových odečtů vodoměrů, a to na 43 tisících vodovodních přípojek. 

BĚHEM ŠESTI LET OSADÍME 43 TISÍC DÁLKOVĚ
ODEČÍTANÝCH VODOMĚRŮ

„Tento projekt je výsledkem
dlouholeté komunikace se
svazky měst a obcí, které jsou
vlastníky vodovodní
infrastruktury. Tento významný
počin bude stát mezi               
110–140 mil. Kč a bude trvat šest
let. Po mnoha letech zkoumání
a testování těchto nových
technologií se jedná o započetí
významné etapy modernizace                                     
a technologického rozvoje,“
uvedl k projektu ředitel divize
Brno-venkov VODÁRENSKÉ
AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI, a.s.,   
Ing. Ivan Vavro. Náklady na
instalaci nové technologie
budou hradit vlastníci
vodovodů a kanalizací, tedy
svazky měst a obcí, přenos dat
pak VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ
SPOLEČNOST, a.s. 

Speciální odečtové hlavice se
již postupně instalují na
mechanické vodoměry              
v domácnostech i firmách,
vždy tam, kde probíhá
pravidelná výměna
vodoměru, jež je nutná
každých šest roků. Pro
odběratele vody instalace
těchto technologií přinese
řadu výhod. 

„Nebude například již třeba,
aby odečítači chodili
kontrolovat vodoměry do
domů, nebudeme tak
narušovat lidem soukromí.
Zákazníci zároveň budou mít
aktuální informace                       
o zvýšených spotřebách             
v domácnosti a včas se tak
dozví o případné havárii           
a úniku vody,“ vysvětlil výhody
modernizace ředitel divize Ing.
Ivan Vavro. Provozovatelé
vodovodních sítí se totiž často
setkávají       

s tím, že lidé až z vysoké
částky na faktuře zjistí, že v
jejich nemovitosti došlo
vlivem poruchu k úniku vody.
Všechna potřebná data,
grafy spotřeby a další
informace z jejich odběrných
míst zákazníci naleznou na
Zákaznickém portálu
VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ
SPOLEČNOSTI, a.s. Přihlásit k
němu je možné na webových
stránkách společnosti na
odkazu:
https://crm.vodarenska.cz/V
AS_BV/.  „Kromě aktuálních
informací z dálkových odečtů
na tomto portále naši
zákazníci naleznou veškeré
informace a prostor pro
komunikaci s naší
společností včetně přehledu
vystavených faktur a záloh
pro odběrné místo, přehled
provedených odečtů, ale také
svoji smlouvu k odběrnému
místu nebo cenu za vodné a
stočné v jejich lokalitě,“
doplnil Ing. Ivan Vavro.

SMART přesnost a kvalita do Vašich domovů
V případě dotazů nás kontaktujte na zakaznicibv@vodarenska.cz
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Více o naší společnosti naleznete na: www.vodarenska.cz

Dálkově odečítané vodoměry jsou v dnešní době trendem v oblasti dodávek pitné vody a jejich
velkou výhodou je on-line přehled spotřeby, únicích vody a varování o nenadálých situacích.

DÁLKOVÉ ODEČTY VODOMĚRŮ VÁM PŘINESOU ŘADU VÝHOD

Pro získání přístupu                         
k informacím z chytrých
vodoměrů postupujte po
instalaci zařízení dálkového
odečtu  na Váš vodoměr dle
následujících kroků:

PŘIHLÁŠENÍ NA ZÁKAZNICKÝ
PORTÁL
Zákaznický portál naleznete na
www.vodarenska.cz. Přihlášení
probíhá v sekci „Zákaznický
servis“ zvolením příslušné divize
a zadáním přihlašovacích
údajů.

snižování úniku a spotřeby vody

snížení počtu návštěv pracovníků vodáren

vyloučení chyb u odečtu

jednoduchý náhled přes Zákaznický portál

snižování ztrát vody v systému

Výhody dálkového odečtu

Váš požadavek bude vyřízen           
v nejbližším možném termínu.
Požadavek „Změna notifikací“
můžete využít až ve chvíli, kdy
budete mít aktivní přístup                
k datům. 

NÁHLED NA DATA
Po zpracování požadavku budete
mít přístup k datům                            
v zákaznickém portálu.
V sekci „Má odběrná místa“
zvolíte odběrné místo, kde je

instalované zařízení pro
dálkový odečet. V záhlaví se
objeví sekce „Smart metering“,
kde naleznete informace            
o Vašem odběrném místě
(aktuální stav VDM, historii
spotřeby, alarmová hlášení).

K ČEMU SLOUŽÍ ALARMOVÉ
HLÁŠENÍ?
Tato hlášení Vás upozorní
prostřednictvím e-mailu či
SMS na zvýšené průtoky,
které mohou nastat při
protékající baterii nebo                
i prasklém potrubí.

ZASLÁNÍ POŽADAVKU PRO
PŘÍSTUP K DATŮM
Pro zaslání požadavku využijte
formulář „Obecný požadavek –
dotaz“. Definujte, zda máte
zájem pouze o náhled na data
nebo náhled na data včetně
alarmových hlášení. Dále
vyplňte e-mailovou adresu        
a telefonní číslo. Na tyto
kontakty Vám budou zasílána
alarmová hlášení. 

© VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s.
Zpracovala: Mgr. Iva Librová, MBA

*Pozn.: Pokud se hlásíte do
Zákaznického portálu poprvé,
přihlašovací údaje naleznete
na přední straně Vaší faktury
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Usnesení č. 11 
z veřejného zasedání zastupitelstva obce Tvarožná

konaného dne 22. 4. 2024 od 18:00 hodin v zasedací místnosti OÚ ve Tvarožné

 1/11Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje program veřejného zasedání zastupi-
telstva obce.

 2/11Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje návrhovou komisi ve složení:  
Milan Filipec, Ing. Jan Přikryl.

 3/11Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje ověřovatele zápisu:  
Ing. Tomáš Kousal, Ing. Jiřina Kučerová Ph.D.

 4/11Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Stanovy Svazku obcí pro vodovody 
a kanalizace Šlapanicko, IČO: 49458833, Šlapanice.

 5/11Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 
dotace pro Tělovýchovnou jednotu Sokol Tvarožná, z. s., ve výši 50.000 Kč.

 6/11Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Kupní smlouvu o  převodu vlastnic-
kého práva k nemovitým věcem, a to pozemku parc. č. 1116/7, ostatní plocha, 
o výměře 698 m2 a pozemku parc. č. 1116/94, ostatní plocha, o výměře 697 m2, 
v k. ú. Tvarožná, za dohodnutou kupní cenu 1.157.850 Kč a pověřuje radu obce 
provedením rozpočtového opatření.

 7/11Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Smlouvu o  dílo se společností ATE-
LIER FONTES, s.r.o., IČ: 63486466, předmět díla: Podklady, projektové do-
kumentace a  inženýrské činnosti „Tvarožná: sedimentační mokřad“, částka 
331.540 Kč a pověřuje radu obce provedením rozpočtového opatření.

 8/11Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje přijetí dotace z  rozpočtu Jihomo-
ravského kraje ve  výši 149.192 Kč na  realizaci projektu Zpracování projek-
tové dokumentace „Tvarožná: sedimentační mokřad“ a  uzavření smlouvy 
č. JMK089377/24/ORR.

 9/11Z/2024  Zastupitelstvo obce Tvarožná schvaluje Rozpočtové opatření č. 4/2024.

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo či nebyla přijata

Zastupitelstvo obce Tvarožná bere na vědomí zprávu starosty.

 Zastupitelstvo obce Tvarožná bere na  vědomí informace o  změně systému poplatku 
za komunální odpad a o zavedení evidence na sběrném dvoře. Zastupitelstvo obce bylo 
seznámeno s harmonogramem prací vedoucích k uvedeným změnám.

 Zastupitelstvo obce Tvarožná bere na vědomí Zprávy předsedů výborů a komisí. Zastu-
pitelstvo obce Tvarožná bere na vědomí návrh usnesení.

 Pavel Šťastný 
 starosta obce

Informace ZO a OÚ
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Zprávy z výborů a komisí
Konec žlutých kontejnerů

V  roce 2021 přijala většina z  nás 
do  svých domovů žlutou a  modrou ná-
dobu na tříděný odpad. Tyto nádoby po-
řídila obec v rámci projektu Systém sběru 
odpadů ve  Tvarožné, který byl spolufi-
nancován Evropskou unií – Fondem sou-
držnosti v  rámci Operačního programu 
Životní prostředí. Díky této změně se nám 
daří v  naší obci plnit zákonné limity pro 
snižování množství směsného komunál-
ního odpadu. Za snahu třídit odpad, šetřit 
životní prostředí i  obecní rozpočet patří 
všem, kteří tak činí, veliký dík. 

Již v  roce 2021, když se tento systém 
zaváděl, vyvstala otázka, co se žlutý-
mi kontejnery o objemu 1 100 l rozmístě-
nými ve sběrných hnízdech? Než na tuto 
otázku odpovím, dovolte mi několik stati-
stických údajů:

Do  roku 2021 bylo ve  Tvarožné 18 ks 
1  100 l kontejnerů, které se vyvážely 2× 
za měsíc. To je 39 600 l plastového odpa-
du na  naši obec měsíčně. Od  roku 2021 
do  roku 2024 bylo v  obci Tvarožná poří-
zeno 336 ks žlutých popelnic o  objemu 
240 l. Tyto nádoby se svážejí 1× měsíčně, 
to je 80 640 l plastového odpadu za naši 
obec. Z  toho vyplývá, že kapacita ná-
dob byla zdvojnásobena. Dnes je situace 
taková, že máme k  dispozici 336 nádob 
s objemem 240 l vyvážených 1× měsíčně, 
k tomu 18 ks kontejnerů o objemu 1 100 l, 
to je celková měsíční kapacita 100  440 l. 
Jen pro představu, na jednoho obyvatele 
Tvarožné připadá tedy víc než 70 l plas-
tového odpadu za jeden měsíc. Uvedená 
čísla samozřejmě nejde vnímat absolutně, 
počítám se 100 % kapacitou nádob.

Při pohledu na tato čísla si kladu otáz-
ku, jak je možné, že nám do  roku 2021 
stačila kapacita 39 600 l na měsíc a v roce 

2024, kdy máme kapacitu 100  440 l to 
ve  sběrných místech vypadá, jak vidíte 
na přiložených fotografiích? 

Tuto situaci si dokážu vysvětlit jedině 
tak, že někdo našeho systému zneužívá 
a  vozí do  Tvarožné odpad, který by měl 
likvidovat jinde a tím zatěžuje obecní roz-
počet, jinými slovy za likvidaci tohoto od-
padu platí každý z nás. Co s touto situací 
udělat? 

Jak jsem uvedl na začátku článku, tato 
otázka byla otevřena již v  roce 2021. Při 
zavedení žlutých nádob do  domácností 
nedává přílišnou logiku ponechávat kon-
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tejnery ve sběrných hnízdech. Proto upo-
zorňujeme občany, že tyto kontejnery 
budou naposledy vyvezeny 22. května 
2024. Po tomto termínu budou kontejne-
ry z většiny sběrných míst odstraněny. Do-
mácnosti, které ještě nemají vlastní nádo-
bu na plast, si ji stále mohou vyzvednout 
na  obecním úřadě. Stále nabízíme první 
nádobu na rodinný dům zdarma. To platí 
také u modrých popelnic na papír. Pokud 
by měl někdo pocit, že mu jedna 240 l ná-
doba nebude stačit, může si zakoupit dal-

ší nádobu a na obecním úřadě si ji nechat 
očipovat. Velkoobjemový odpad je mož-
né ukládat na sběrném dvoře.

Pevně věřím, že toto opatření zá-
sadním způsobem nezkomplikuje život 
našim občanům a  ty, kteří naší obcí jen 
projíždí a  sem tam si zde odloží svůj od-
pad, donutí ho likvidovat v  místě svého 
bydliště. Velice Vám děkuji za pochopení 
a v případě jakéhokoliv dotazu se na mě 
prosím neváhejte obrátit.

komise zemědělská a životního prostředí 
Jan Spáčil 

místostarosta 

 Ústředí Orla a Orel jednota Tvarožná pořádá

 závody RC modelů 
na hřišti areálu Kosmák, Tvarožná 206

 26.5.2024

 Prezence 13:30-14:00
Začátek závodů 14:00

Předpokládaný konec 18:00 
      

Závodit se bude se 
zapůjčenými RC modely aut 

elektro 1:10 v kategorii 
Rally

Závody jsou pro všechny od 
6 do 100 let.
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TVAROŽENSKÉ HUDEBNÍ SLAVNOSTI

JULIA ANTOŠE XXV. ročník

SIVICKÁ KAPELA
15:30 - 18:00 hod.

14:30 - TVAROŽNÁ, “KRHON” 

připomínka u pamětní desky Julia Antoše

TVAROŽNÁ,  KD KOSMÁK
vystoupení souboru

Neděle 19.5.2024

 Obec Tvarožná 

vstupné zdarma, občerstvení zajištěno

moderuje Luděk Savana Urbánek

v 17 hodin vystoupí Orlík z Pozořic 

s pásmem Parádnice
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Z činnosti spolků a sdružení
TJ Sokol Tvarožná – oddíl florbalu – mužstvo

Přinášíme čerstvé florbalové informa-
ce po ukončení základní části soutěže:

Umístili jsme se na  krásném 3. místě, 
které nám zajišťuje účast v playoff.
Statistické okénko:
Odehraná utkání: 26
Vstřelené góly: 151
Inkasované góly: 67
Nejlepší zápas: 13:2
Nejhorší zápas: 3:6

Nejtěžším dvojutkáním v  základní 
části byly zápasy s TJ Sokol Velatice. Obě 
utkání jsme zvládli ve  stejném poměru 

2:1. U obou týmů se to ale neobešlo bez 
různých šrámů. Derby je prostě derby.

Nově jsme od jara zařadili do tréninků 
i  venkovní běh, abychom udělali oprav-
du maximum pro naše výkony. Jsem rád, 
že  v  našem týmu nenajdeme hráče, kte-
ří by kazili partu nebo se snažili bodovat 
sami na  sebe. Jsme tým, bojujeme jako 
tým a  vždy stojíme za  sebou v  jakékoliv 
situaci i mimo florbal. Vážím si toho, a vě-
řím, že v playoff nás to dokáže posunout 
hodně daleko.

vedoucí mužstva 
David Šír
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Schéma – Sedimentační mokřad
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INŽENÝRSKÉ SÍTĚ

C.      SITUAČNÍ VÝKRESY

TVAROŽNÁ: OBNOVA RYBNÍKA

1:200

t/f +420 549 255 496
www.fontes.cz
603 00 Brno
Křídlovická 314/19
ATELIER FONTES, s.r.o.

C.4    KOORDINAČNÍ SITUAČNÍ VÝKRES

KOORDINAČNÍ SITUACE
M 1:200

PŘEHLED STAVEBNÍCH OBJEKTŮ (SO)
SO 01 - ODBAHNĚNÍ ZÁTOPY
- kompletní odstranění 3 790 m3 sedimentu
- odvoz na určené pozemky ZPF

SO 02 - STABILIZACE A ÚPRAVY BŘEHŮ
SO 02-1 Úprava hráze (zvýšení, dosypání, opevnění návodního líce a koruny)
SO 02-2 Úprava JV pobytového břehu (zmírnění svahů, sjezd do zátopy, opevnění, zatraktivnění břehu)
SO 02-3 Úprava SV pobytového břehu (zmírnění svahu, opevnění, snížení břehu, zatraktivnění, kamenné zídky)
SO 02-4 Odlehčení Pozořického potoka (obnova původního koryta)
SO 03-5 Úprava mokřadní zóny (prohloubení původní mokřadní zóny)

SO 03 - SDRUŽENÝ FUNKČNÍ OBJEKT (SFO)
SO 03-1 Odstranění požeráku a rekonstrukce bezpečnostního přelivu (BP)
SO 03-2 Výpustné zařízení (nový betonový požerák předsazený před BP, nové odpadní potrubí DN 500)
SO 03-3 Loviště a kamenné schody (nové opevnění nejnižšího místa místa zátopy, přístupové schody)
SO 03-4 Úpravy v navazujícím korytě (odtěžení sedimentů, očištění původní kamenné dlažby a opevnění, stabilizační práh)

SO 04 - MOBILIÁŘ
SO 04-1 Molo (nové dřevěné molo na SV břehu, úprava břehu a litorální zóna)
SO 04-2 Veřejné ohniště s lavičkami (nové veřejné ohniště cca v místě původního, sedací prvky)
SO 04-3 Přístřešek (nový turistický přístřešek na JV břehu)
SO 04-4 Drobný mobiliář (lávka přes potok, nové lavičky, odpadkové koše a stojan na kola)

SO 05 - VEGETAČNÍ ÚPRAVY
SO 05-1 Ošetření stávajících dřevin (zdravotní a bezpečnostní řez, zlepšení podmínek)
SO 05-2 Zatravnění upravených ploch (vybrané travní a travobylinné směsi, štěrkové trávníky v místech zvýšeného pobytu)
SO 05-3 Výsadba nových dřevin (autochtonní druhy křovin, stromů a trvalek)

STATISTICKÉ ÚDAJE NÁDRŽE B1aSTATISTICKÉ ÚDAJE NÁDRŽE B1a

KONSTRUKČNÍ ZÁSADY A POZNÁMKY

HLADINY V NÁDRŽI B1a:

Koncept projektu Tvarožná – obnova VN B1a
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Tvaroženský úspěch na skautských závodech
V průběhu dubna a začátkem května 

proběhla okresní kola Závodu vlčat a svět-
lušek (tj. holek a  kluků ve  věku 7–10  let). 
Závod se koná pravidelně každé dva roky 
ve  třech kolech – okresní (základní), kraj-
ské a finální celostátní kolo. Cílem závodu 
je vyzkoušet si schopnost poradit si v situ-
acích potřebných pro život v dnešním svě-
tě a také prožít radostné setkání s ostatní-
mi vlčaty a světluškami.

27. dubna se na  tento závod do  Ve-
verské Bítýšky vypravila první družinka 
světlušek. Závodu se účastnilo 11 chla-

peckých a 11 dívčích družin. Úkolem dětí 
bylo prokázat nejen skautské znalosti, 
ale i  dovednosti, například v  orientaci 
na mapě, první pomoci a řešení krizových 
situací, ve fyzické zdatnosti a kuchařských 
dovednostech. Holky během závodu uká-
zaly, že všechny tyto dovednosti a znalos-
ti výborně ovládají, a tak si hrdě vybojova-
ly první místo! A tím také postup do kola 
krajského.

V  sobotu 4. května se konalo další 
okresní kolo v  Újezdě u  Brna, kam se ze 
Tvarožné vypravila druhá družinka světlu-

šek a také družinka vlčat. Závodu se účast-
nilo 14 chlapeckých a  15 dívčích družin. 
Náplň i cíl závodu byl stejný, ovšem kon-
kurence byla o něco větší. Našim světluš-
kám a vlčatům se opět dařilo výborně. Vl-
čata se skvěle doplňovala, nezmatkovala 
a skvěle si vedla například při poskytová-
ní první pomoci a umístila se tak na krás-

ném 6. místě (na  po-
stup do  krajského 
kola jim scházelo pou-
hých 8  bodů!). Svět-
lušky opět prokázaly, 

že  ovládají skvěle veškeré požadované 
znalosti a dovednosti a umístily se zaslou-
ženě na  prvním místě! Tímto si zajistily 
také postup do  krajského kola. Nutno 
ještě podotknout, že se jedná o  historic-
ky první postup tvaroženských světlušek 
do  krajského kola Závodu vlčat a  světlu-
šek. V našem případě hned dvě družinky.

Krajské kolo se bude konat ve  dnech 
7.–9. června na  Kaprálově mlýně. Světluš-
kám přejeme, ať se jim i tento závod vydaří.

Skauti Tvarožná 
Lenka Kousalová
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Informace z OČKA (OČKO – oddíl činností kulturně-organizačních TJ Sokol)
Jak krásné je slyšet dětský smích, vidět radost v dětských očích a zápal pro hru. 
Přesně tohle vše se nám povedlo na  naší poslední výpravě koncem března. Tra-

sa měla přibližně 4,5 km a všechny děti ji zvládly bez bolavých nožiček. Cestou jsme 
si společně vyprávěli o  jaru a Velikonocích, zpívali si, malovali, soutěžili, hráli, hledali 

„ztracené“ králíčky v trávě a nakonec jsme si opekli špekáčky. Počasí bylo přímo předpi-
sové, pršet začalo až jsme všichni krásně unaveni dorazili domů.

S ženami připravujeme další akci. Tentokrát bychom však pro změnu vyrazili na ko-
lech. Pro přesné informace doporučujeme sledovat informační vývěsku v podchodu 
obecního úřadu, aktuality na stránkách obce Tvarožná a nově i stránku OČKA na sociál-
ní síti Facebook: www.facebook.com/profile.php?id=61557327682740. 

Na společnou zábavu se moc těšíme.

Za OČKO a Tvaroženské ženské  
Jana Pajerová
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Obec TVAROŽNÁ areál KOSMÁK

     10. 8. 2024 ve 20:00
www.tvarozna.cz         

           

Vstupné: 400 Kč
Vvs
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Základní škola Tvarožná
Květnové okénko do  života školy je 

většinou výčtem aktivit, které jsme zvlád-
li a  které nás ještě v  posledním čtvrtletí 
školního roku čekají. 

Letošní jarní počasí střídá vysoké tep-
loty slunečného počasí s  chladem, deš-
těm a  větrem. Venkovní aktivity se tedy 
velmi těžce plánují. Již v březnu děti trávi-
ly poměrně hodně času na školní zahradě 
a při vycházkách do přírody a pozorovaly 
rozkvetlé stromy a živočichy, které obvyk-
le v březnu nevidí.

Měsíc  březen jsme zahájili knižní šif-
rou. Šifra se letos zaměřila na  poznávání 
spisovatelů a  jejich díla napříč Evropou. 
Luštitelů se správným řešením hádanek 
rok od  roku přibývá. Odměnou je jim ra-
dost z úspěšného splnění úkolu, netradič-
ní záložka a jimi vybraná kniha. V začátku 
měsíce si děti ověřily své rytmické schop-
nosti na  Rytmické show 
plné písniček a  rytmických 
nástrojů. Den Vody jsme 
oslavili výtvarným tvořením. 
Výtvory jsme poslali do sou-
těže, kterou pořádala VAS, 
a.s. Před Velikonocemi, které 
letos připadly také na  bře-
zen, jsme vyhodnotili soutěž 
Nejoriginálnější kraslice roku 
2024. Zúčastnili se tentokrát 
32 žáci a  jejich příspěvky 
do  soutěže byly jako vždy 
zajímavé a  originální. Vý-
hercem bývá každý, kdo se 
zúčastní, všechna dílka jsou 
vystavena ve škole na obdiv 
okolí ještě dalších 14 dní. 

Březen je známý i  svojí 
matematickou soutěží Ma-
tematický klokan. Opět jsme 

zabojovali a  všichni žáci 2.–5. třídy si vy-
zkoušeli vypočítat netradiční matematic-
ké úlohy. Matematika je u nás všeobecně 
oblíbená a  máme také vítěze soutěže 
Pangea. Barča Němcová bude školu re-
prezentovat v Praze v celostátním kole.

V  dubnu jsme si připomněli Den bez 
aktovek – a  druhého dubna jsme všich-
ni překvapeně zírali v  čem všem se dají 
do školy přinést školní pomůcky. Při příle-
žitosti Dne Země jsme uklidili okolí školy 
a zaměřili se na třídění odpadu. 

V dubnu také proběhl zápis do 1. roč-
níku, zapsáno bylo 24 žáků, přijato 21 
a  třem byl povolen odklad povinné škol-
ní docházky. Na  zápisu bylo domluveno 
s rodiči pravidelné setkávání v květnu při 
hře na  školu, kde se děti seznámí s  akti-
vitami, které je čekají ve  škole a  poznají 
svoji třídní učitelku v  akci. Na  schůzkách 

Okénko do života ZŠ a MŠ 

Naučná stezka ve škole
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jsou přítomni rodiče jako po-
zorovatelé, mohou tak vidět 
své dítě pracovat v kolektivu.

Závěr dubna a  s  ním ča-
rodějnický rej proletěl ško-
lou nejen během dopoledne, 
ale především ve  školní dru-
žině. Vychovatelky si pro děti 
připravily akční čarodějnický 
program. 

Květnové aktivity jsme 
zahájili Májovými dílničkami, 
kde jsme si vyrobili dárečky 
pro maminky k  jejich nad-
cházejícímu svátku. V  pátek 
k  nám do  školy přišel pan 
Kubín se svou smečkou psů 
a  představil nám plemeno 
Husky. 

Dále v květnu ještě přije-
de sokolník se svými dravými 
ptáky, zatančíme si country 
tanečky a  také budeme pil-
ně trénovat na  Tvaroženské 
hody Českou besedu. Zazpí-
váme si v  pěvecké soutěži 
Tvaroženský slavík a  pokud 
vyjde počasí uspořádáme 
koncem května pro všechny 
neúplné ZŠ v  našem okolí 
tradiční Atletickou olympiá-
du. 

Začátkem června se vy-
dáme na  školu v  přírodě 
do RS Motýlek ve Svojanově. 
Potom nás čeká vystoupení 
na  Tvaroženských hodech, 
závěrečné hodnocení žáků, 
kurz kyberbezpečnosti, dal-
ší pokračování seznamo-
vání se s  chováním psů v  různých situa-
cích a jak na ně správně reagovat, konec 
školního roku si užijeme společně s  ro-
diči a  přáteli školy na  Zahradní slavnosti 

ve  čtvrtek 27.6., kde se také rozloučíme 
s páťáky a kam jste všichni srdečně zváni. 

Na  závěr bych chtěla připomenout, 
že pokud by někdo kvalifikovaný chtěl 

Jaro je tu

Den Země, úklid

Den bez aktovek
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Mateřská škola Tvarožná
A tak tu konečně máme jaro. Počasí si 

s námi sice trochu pohrává, ale hry na za-
hradě nebo výlety si už užíváme plnými 
doušky.

V měsíci březnu se naše mateřská škola 
zapojila do akce Tulipánový měsíc, S dět-
mi jsme proto vyrobili tulipánky různými 
technikami a ty pak dobrovolníci rozvezli 
do  nemocnic na  onkologická odděle-
ní, kde jistě potěšily ty, kdo se osobně či 
v blízkém okolí setkávají s onkologickým 
onemocněním. S dětmi jsme také upekli 

tulipánové perníčky, které jsme prodali 
a  získanou částku pak zaslali na  konto 
Amelie, jež Tulipánový měsíc organizuje. 
Děkujeme všem za zakoupený perníček.

Ve stejném měsíci jsme vyrazili na Je-
zera na slaměná zvířátka a spojili to jako 
obvykle s  procházkou zpět do  Tvarožné. 
Spolu s  rodiči jsme si vyrobili jarní vý-
zdobu na velikonočních dílničkách, 20. 3. 
jsme oslavili Světový den vrabců nejen 
tvořením, ale i povídáním a „létáním“.

19. 3. 2024 – Velikonoční dílničky

doplnit náš kolektiv, stále hledáme vy-
chovatelku do školní družiny na částečný 
úvazek. 

Aktuální informace naleznete na  na-
šich webových stránkách www.skolatva-
rozna.cz.

Mgr. Věra Floriánová 
ředitelka ZŠ Tvarožná
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20. 3. 2024 – Den vrabců

26. 3. 2024 – Slámová zvířátka na Jezerách
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V  dubnu jsme vyrazili do  Brna na  po-
hádku „Krysáci a  zamilovaný Eda“, Také 
jsme se vydali do vyškovského ZOO parku 
nejen na zvířátka, ale i na hvězdárnu. 

Posledního dubna jsme nemohli 
zapomenout na  svátek čarodějnic. Už 
od rána byla školka plná podivných stvo-
ření, která pak vyrazila na  čarodějnický 
slet na naši zahradu. Nechybělo opékání 
špekáčků, soutěže ani diskotéka.

A co nás ještě do konce školního roku 
čeká?

V měsíci květnu začíná výuka plavání 
ve Vyškově a proběhne každoroční focení. 

Nesmíme opomenout také zápis 
do  mateřské školy na  nový školní rok 

2024–2025, který proběhl dne 14. 5. 2024. 
Moc se na naše nové kamarády těšíme.

28. 5. 2024 – připravujeme v  MŠ den 
deskových her. 

30. 5. 2024 – vyrážíme do Brna na po-
hádku „O perníkové chaloupce.“

V  červnu se společně s  rodiči sejde-
me na  zahradní slavnosti, abychom se 
rozloučili s našimi předškoláky, a to 11. 6. 
od 15:30 hod.

Na závěr roku nemůže chybět návště-
va u hasičů v Pozořicích ani tradiční školní 
výlet, tentokrát na zámek do Slavkova.

Přeji vám všem krásné slunečné dny.

Za kolektiv mateřské školy 
Mgr. Yvona Hrbáčková

19. 4. 2024 – Hvězdárna Zookoutek Vyškov
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Ze života obce
Zpráva z obecní knihovny

Začněme statistikou: V  loňském roce 
využívalo služeb knihovny celkem 46 čte-
nářů (21 dospělých, 25 dětí do  15 let). 
Ti uskutečnili 404 návštěv knihovny a vy-
půjčili si celkem 1 265 knih a 121 časopi-
sů (knihovna dlouhodobě odebírá Květy, 
Rytmus života a  Čtyřlístek). Největší část 
vypůjčených knih tvořila beletrie (1  085 
knih), naučných knih bylo půjčeno 180.

Za  loňský rok přibylo do  knihovny 
113 knih, takže v současné době tvoří kni-
hovní fond celkem 4  967 svazků. Z  toho 
je 3  898 knih beletrie a  1  069 knih patří 
do naučné literatury (jsou to různé encyk-
lopedie, cestopisy, knihy z oblasti psycho-
logie, historie, přírody, techniky, kultury 
i sportu). 

V  roce 2018 byl celý knihovní fond 
převeden do  digitalizované podoby.  

Na  stránkách obce je tak k  dispozici 
on-line katalog, který umožňuje zjistit, 
jaké tituly lze v knihovně najít.

V letošním roce bude v knihovně pro-
vedena revize knihovního fondu. Ta je 
prováděna jednou za  pět let pracovni-
cemi Okresní knihovny v Kuřimi. Protože 
knihovní prostory jsou omezené, je třeba 
zastaralé, poškozené, popř. nevyužívané 
knihy vyřazovat i průběžně. Dlouhodobě 
platí, že počet nově pořízených knih má 
odpovídat počtu vyřazených.

Od  letošního roku byl na  základě 
rozhodnutí Rady obce zrušen čtenářský 
poplatek, takže knihy i  časopisy se půj-
čují zdarma každý čtvrtek v  době od  18 
do 20 hodin.

Marie Vlčková,  
knihovnice

Z obecní kroniky – rok 1954
Předání obecní kanalisace
Obecní kanalisace byla dle pokynů předána Krajské správě kanalisací, která má v bu-
doucnu provádět kanalisaci a vybírat od uživatelů poplatky. 

Soutěž obcí Tvarožná-Podolí 
Pro zkvalitnění práce MNV a celé obce byla dohodnuta soutěž s obcí Podolí. Jednak 
v  záležitostech výstavby, plnění dodávkových úkolů, rozšíření Jednotného zeměděl-
ského družstva, činnost masových složek sdružených v Národní frontě a další. Podolí 
získalo ve své práci 96 %. Výsledky nebyly však pravidelně a přesně hodnoceny. Přesto 
měla soutěž určité klady, že si obce mohly vyměniti zkušenosti ze své práce. Pro obcí 
byla soutěž dobrou pobídkou do lepší práce v zemědělském družstvu.

(Pamětní kniha obce Tvarožny, doslovný opis ze str. 355)
František Kopecký  

kronikář ve Tvarožné

Z historie obce
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Vodní družstvo
Počátek snah o  společné zásobování 

vodou v naší obci se datuje od roku 1904, 
kdy vzniklo družstvo pro zřízení obecní-
ho vodovodu s  názvem Vodní družstvo 
ve  Tvarožné. Cílem družstva byla výstav-
ba vodovodu pro jižní část návsi a čtvrti 

„U dvora“ a „Na konci“ kde vždy byly pro-
blémy s pramenitou vodou. 

Na historické fotografii (z archívu obce 
Tvarožná) vidíme 14 zakládajících členů 
Vodního družstva.

František Kopecký,  
kronikář ve Tvarožné

Farnost před devadesáti lety
(Ukázka z připravované publikace „Historie tvaroženské farnosti“)
Rok 1934

Jedním z  velmi významných roků 
ve tvaroženské farnosti byl rok 1934. A to 
především proto, že v  Blažovicích dosta-
věli a  v  roce 1934 posvětili nový kostel. 
A taková událost se vždy zapíše do histo-
rie. Ale vezměme tento rok postupně. 

V  časopisu „Hlas“ z  9. února 1934 je 
článek nadepsaný „Kubínek s  Almárkou“. 
V úvodu článku, který také obsahuje text 

„Písně Velehradské“, autor píše: „Četl jsem 
nedávno vzpomínku na  muže s  almár-
kou, kterou napsal dp. Frant. Kopecký, 
horlivý farář v Duncan, Iowa, blíže Britt, 

Ia. Bude zajisté zajímat, na prvním mís-
tě, milého pisatele onoho článku a pak 
čtenáře „Hlasu“ něco ze života tohoto 
podivného „muže s  almárkou“, propa-
gátora katolického tisku v  naší staré 
vlasti, kterého osobně znala moje stará 
dosud žijící mamička která minulý tý-
den oslavovala svoje 86. narozeniny…“ 

Autor V. A. D. v  dalších odstavcích 
článku popisuje život Šebestiána Kubín-
ka a  některé události se vztahem k  obci 
Boršice na Moravském Slovácku. Připomí-
ná připravované Kubínkovo blahořečení 
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a  jeho velký vzdělávací a  nábožensko – 
kulturní podíl na šíření katolického tisku. 

Nepolitický list „Národní politika“ 
podporující národní demokraty Karla Kra-
máře z  10. dubna otiskl krátkou zprávu. 
Připomíná blížící se vysvěcení blažovické-
ho kostela a sděluje, že se slavností bude 
spojeno i biřmování a velké církevní a po-
litické slavnosti. 

V  úterý 1. května 1934 se na  Napo-
leonském kopečku u  Tvarožné konala 
orelská manifestace třetího a  čtvrtého 
okrsku župy dra. J. Sedláka. Napsaly 
o tom ve čtvrtek 3. května noviny „Den“: 

„…Téměř 800 účastníků vyslechlo po-
zorně proslovy bří žup. vedoucího bran-
nosti Musila, žup. vzdělavatele P. Vítka 
a žup. starosty Krčka o brannosti v Orlu, 
o oslavách dra. J. Sedláka, o exerciciích 
a o akci „Katolíci do národní fronty orel-
ské“. Májová pobožnost v kapli P. Marie 
Vítězné, která s kopečku vévodí celému 
kraji, byla důstojným zakončením zda-
řilé manifestace.“ 

K ocelolitinovému zvonu ve velatické 
kapli přibyl v květnu 1934 nový bronzový 
zvon, zhotovený brněnskou firmou Ma-
noušek. Částku 930 korun uhradila firmě 
rolnická rodina Brzobohatých z  domů 
č. 2, 5 a  15. Zvon byl posvěcen při slav-
nostní mši sloužené velatickým rodákem 
P.  Theodorem Kalábem a  zavěšen vedle 
svého staršího kolegy. 

V  sobotu 9. června vyšly v  novinách 
„Den“ v  rubrice „Nedělní besedy“ dva pří-
spěvky ponětovického nadučitele a  ha-
sičského činovníka Bohumila Šťastného 

– krátká báseň s  nadpisem „Pod vlastní 
střechou“ a  rozsáhlejší článek s  nadpi-
sem „Dílo obětavosti a  lásky“ věnovaný 
svěcení nového kostela. V  tomto článku 
mimo jiné napsal: „…Bůh žehnal šťast-
né myšlence, duch Šebestiána Kubínka, 
ctihodného rodáka z Blažovic, oživl, za-

volal k vytrvalosti a pomohl vítězit nad 
pochybnostmi a překážkami, zda slabé 
síly zmohou plán tak velkorysý, k prove-
dení díla, jež v  tyto dny dochází svého 
zakončení.

Svěcení kostela, spojené se svatým 
biřmováním bude jistě i  nejlepší odmě-
nou těm, kdož z  náboženského uvědo-
mění a přesvědčení pochopili, že chrám 
Páně jest nejen chloubou, ale také po-
žehnáním každé obce. 

Blažovice, ba celý kraj sledoval 
po  celá léta neúnavnou a  vytrvalou 
práci občanů blažovických, zvláště těch, 
kteří ve  své šlechetné snaze neochabo-
vali, i  když starosti hmotné ohrožova-
ly šťastné zakončení svatyně. Nebylo 
divu, že v těžké době hospodářské krise 
a nezaměstnanosti řídly řady dobrodin-

Kaple ve Velaticích (foto Josef Grolich)
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ců, kteří dávali láskyplně, jak poměry 
dovolovaly a  dokud bída netlačila se 
do domů… (…) …Na tato místa se dneš-
ního dne váže vzpomínka na  našeho 
nejlepšího znalce bitvy slavkovské P. Al. 
Slováka který často místa tato navště-
voval, na  ně upozorňoval a  předpově-
děl jim, že budou jednou označeny dů-
stojným pomníkem chloubou Blažovic. 
Dnes postavily si Blažovice samy sobě 
vzácný pomník, zbudováním kostela, 
který na  vždy hlásati bude věkům příš-
tím oběť a  lásku i  trvalou vzpomínku 
na  jeho budovatele, dle hesla Slováko-
va: V  památce živých je památka mrt-
vých!“ 

Báseň Bohumila Šťastného „Pod vlast-
ní střechou“ (Blažovickým ke dni 10. června 
1934) u příležitosti nového kostela. 

Velké, dávné, zbožné přání 
splnilo se v této chvíli. 

dobrá srdce, pilné ruce 
Boží dům si postavily. 

Jaká radost srdce jímá, 
jaká slast dnes plní duši, 

že pod vlastní střechou Pána 
celá obec cítí, tuší. 

Zazní zvon na bílé věži, 
jako živé srdce vísky – 

k modlitbě se ruce sepnou, 
neboť Bůh je jim tak blízký. 

A ten kříž na vršku věže, 
který z dálky vidět všude, 

volá všem: Kdo věří ve mne, 
věčně se mnou žíti bude! 

Další krátká zpráva, tentokrát i  s  foto-
grafií, vyšla 10. června v „Národní politice“. 

„Nový římsko-katolický kostel v  Blažo-
vicích u  Brna vysvěcen bude dnes br-
něnským biskupem dr.  Kupkou. Kostel 
tento byl postaven velkou obětavostí 
místních občanů nákladem 500.000 Kč 
podle návrhu arch. inž. Meth. Zoubka, 
prof.  na  průmyslové škole v  Bratislavě. 

Stavbu provedl p.  Jan Lábr, zednický 
mistr z Křenovic u Brna. Obec Blažovice 
patří pod farnost tvaroženskou, kde pů-
sobil jako farář nezapomenutelný „ku-
kátkář“ P. V. Kosmák.“ 

A tak v neděli 10. června 1934 vysvětili 
v  Blažovicích po  několikaletých snahách 
nový kostel. Stavbu, jak už to bývá, prová-
zely finanční problémy a dluhy. Za  jejich 
splacení se svým majetkem zaručili členo-
vé Kostelní jednoty. 

Kostel zasvěcený „Božskému srdci 
Páně“ vysvětil 11. brněnský biskup Josef 
Kupka. Slavnostní kázání měl katecheta 
reálného gymnázia v  Třebíči prof.  dr.  Ví-
tek, který delší dobu působil jako kaplan 
ve Tvarožné.

Součástí svěcení byla polní mše spo-
jená s biřmováním, na které se dostavilo 

Kostel v Blažovicích (z archívu obce Blažovice)
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na  500 biřmovanců z  tvaroženské a  kře-
novické farnosti. Polní mši sloužil blažo-
vický rodák dp. farář František Beneš.

Překvapením jistě bylo, že na svěcení 
kostela přijel se svým pěveckým sborem, 

„veden vzpomínkami, nevolán a  ne-
znám, aby zde zapěl při mši“, i syn býva-
lého zdejšího učitele Jana Fritze Antonín, 
varhaník ve Smiřicích na Hané. Ten pozdě-
ji působil v kostele P. Marie Sněžné v Kro-
měříži. „Jak tehdy tiše přišel, tak i  tiše 
odešel – tento milý, skromný člověk“, 
píše o Fritzovi kronikář Pavel Štěpánek.

V  novém kostele byl zavěšen obraz 
Šebestiána Kubínka. Rodáci tak měli neu-
stále na očích muže, který jejich obec tak 
proslavil. 

O  slavnosti svěcení kostela přinesly 
kratší či delší zprávy mnohé moravské 
i pražské noviny. Katolický časopis „Hlas“, 
vydávaný Českým literárním spolkem, 
otiskl 12. června 1934 velmi stručnou 
zprávu s  tímto textem: „Na  Brněnsku 
svěceny kostely v  Blažovicích, na  Babá-
kově a  v  Židenicích. Od  konce války už 
vybudovány zde tři kostely.“ 

Blahopřejný telegram zaslal blažovic-
ké Kostelní jednotě římskokatolický kněz 
a  ministr unifikací Československa Jan 
Šrámek. 

Jednatel Kostelní jednoty Antonín Da-
něk napsal že: „…bylo dílo obětavosti 
a  lásky blažovických občanů skončeno“. 
Prvním kostelníkem se stal František Kadlec. 

Od té doby je v Blažovicích každý rok, 
vždy první neděli po  svátku Božského 
Srdce Páně, pouť. 

Hlavní oltář navrhl brněnský akademic-
ký sochař Adolf Loos a darovaly ho sestry 
Emílie a Berta Kubínkovy z č. 2. V roce 1934 
byly rovněž pořízeny nové věžní hodiny. 

„Při vysvěcení kostela 1934 byl nad 
jediným – hlavním oltářem obraz Nej-
světějšího Srdce a v kostele nebyla žád-

ná socha. Postupně se pořídila na hlavní 
oltář socha Nejsvětějšího Srdce, na  ka-
zatelnu socha Dobrého pastýře a se so-
chami přibyly dva boční oltáře – Panny 
Marie Lurdské a  sv. Josefa. Socha Nej-
světějšího srdce byla později upravena 
bratry Kotrbovými a presbytář oddělen 
uzavírací „mřížkou“, u které se podáva-
lo svaté přijímání (vkleče). Nová mřížka 
byla provedena v  tmavohnědé podle 
představy mně neznámého architek-
ta, který ji navrhoval a požadoval, aby 
v tomto provedení byly upraveny lavice 
a  všechny dřevěné artefakty – to bylo 
později odmítnuto, když mohla být 
mřížka po koncilu odstraněna.“ 

Tak to napsal Jan Kašpařík ke třem fo-
tografiím interiéru kostela pod nadpisem 

„Z fotoarchívu“ v únoru 2018 do farního ča-
sopisu „Blažovický poutník“. 

Tento znalec historie blažovického 
kostela také upřesnil, jak to bylo v  no-
vém kostele s varhanami. Vybírám z člán-
ku s  názvem „Proměny jedněch varhan“ 
s podtitulem „článek jsem psal pro časopis 
Varhaník“ který otiskl Blažovický pout-
ník: „V  Blažovicích byl vysvěcen v  roce 
1934 nový chrám Božského srdce Páně. 
Do  nového chrámu byly brzy pořízeny 
staré varhany, které působily doposud 
v  Líšni u  Brna. Mechanické kuželkové 
varhany byly asi ještě v docela dobrém 
stavu, jen, jak pamatuji z  dětství, byly 
pouze „šlapací“ a  to bývalo zdrojem 
zádrhelů, když nebyl kalkant pozor-
ný, nebo někdo zaskakoval. Varhany, 
na  které zprvu docházel hrát varhaník 
z  farního kostela ve  Tvarožné, pláno-
vali tatíci opatřit brzy ventilátorem, 
ale pravděpodobně nový místní mladý 
varhaník Vladimír Babušík, který vy-
studoval zpěv a  klavír na  konzervatoři, 
přesvědčil kostelní radu, aby nechala 
varhany rozšířit úměrně k  významu 
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nového chrámu a  živého chrámového 
sboru…“ 

Ve  středu 25. července 1934 oslavil tři-
cáté jubileum kněžství auditor biskupské 
konzistoře P. Josef Tužín, rodák z Tvarožné. 
Informuje o  tom článek v  novinách „Den“. 
Autor píše, že Josef Tužín byl vysvěcen 25. 
července 1904 jako první z  Kosmákových 
žáků. Po  něm následovalo pět dalších 
tvaroženských rodáků a Kosmákových žáků. 

P. Tužín se poté, když vystřídal několik 
míst, stal farářem na Slovácku v rozsáhlé 
šardické farnosti. Jako mladý kněz oběta-
vě pracoval v Orlu.

Časopis „Hlas“ otiskl v  úterý 31. čer-
vence 1934 článek s  nadpisem „Kubínek 
s  almárkou“. Autor navazuje na  svěcení 
nového kostela, píše o životě Šebestiána 
Kubínka a v předposledním odstavci uvá-
dí: „…Naše doba potřebuje takových 
apoštolů katolického tisku jako byl Še-
bestián Kubínek, o  jehož blahořečení 
se jedná. Kéž by katolíci brzy pochopi-
li, ohromný význam katolického tisku, 
jako jej pochopil před sto lety tento 
ochránce a vzor kolportéra! 

Kdy konečně katolíci lépe porozumí 
potřebám doby…“ 

Nelze pominout ani opravy a  další 
vylepšení tvaroženského kostela: „Dvě 
krásně vyšité štoly darovány jedna 
od velatských, druhá od tvaroženských 
a  dvě bursy k  zaopatřování. Sl.  Veselá 
darovala antipendium k  sv. Josefovi, 
sl. Bočková velum hedvábné a vyšívané.

Pořízeny nové hodiny za  11.191 Kč. 
Dodala je fy Dvořák z Vyškova Za staré 
nám bylo nabízeno 50 Kč, proto jsme 
je složili na  půdu na  faře, kdyby snad 
někdo si je chtěl nechat opravit. Obec 
Tvarožná darovala na  hodiny 3.000 Kč 
s prohlášením, že si nikdy nebude činiti 
na hodiny právo. Ostatní uhraženo bylo 
ze vkladu na zvony kostela.

Pan rada Kaláb dal vyzlatit ciborium 
za 250 Kč. Nákladem raiffeisenky posta-
vena garáž ve farské stodole za 2.200 Kč.

Pan Simin Šlezinger dal svým ná-
kladem opraviti hlavní dvéře kostela, 
dvéře do  sakristie a  boční dvéře z  Bla-
žovické strany, p. Tomáš Daněk daroval 
sochu sv. Tadeáše a klekátko.“

„…V tomto roce rozpoután boj o rai-
ffeisenku, hlavně zásluhou čuříkovců, 
kteří se pokusili vyrvat tento ústav za-
ložený od kněží, z rukou lidovců. Účast 
na valné hromadě byla obrovská. Pokus 
se nezdařil.

V  obecní knihovně jest mnoho knih 
nábožensky a  mravně závadných. Fa-
rář se pokusil o  nápravu, dal se zvoliti 
do knihovní rady, nezmohl však ničeho. 
Poněvadž orelská knihovna jest vedena 
špatně, nemůže čeliti obecní knihov-
ně, která vinou vedoucích šíří ne osvě-
tu, ale zkázu mezi lidmi. Jeden kněz 
ve Tvarožné na zdolání všech povinnos-
tí však nestačí…“ 

Snahy o ovládnutí Reiffeisenky pokra-
čovaly i v následujícím roce.

V přízemí tvaroženské fary, v místnosti 
na  levé straně za vstupními dveřmi, byla 
pobočka Raiffeisenky. V  noci ze čtvrtka 
6. na  pátek 7. září se tam vloupali kasaři. 
Do fary vnikli oknem ze zahrady. V síni vy-
páčili dveře a přelezli poloskleněnou pře-
pážku. Dveře do  místnosti s  pokladnou 
otevřeli paklíčem. Vyházeli obsah psa-
cích stolů. Pokladnu s  novým systémem, 
ve které bylo 5.000 Kč, se vůbec nepoku-
sili vyloupit. 

Četníci dostali oznámení o  krádeži 
druhý den. Pes Arco z brněnské četnické 
pátrací stanice vedený strážmistrem Hlo-
bilem sledoval stopy pachatelů po  farní 
zahradě a pak na státní silnici. Tam stopu 
ztratil. Pátrání bylo ukončeno 11. ledna 
1935 jako neúspěšné. 
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Tvaroženská tělocvičná jednota Orel 
byla založena už před I. světovou válkou. 
Po  ní se její činnost rozvinula naplno. 
V  roce 1934 se mezi jejími členy rozšířila 
útlá brožurka s  názvem „Orelský zpěvní-
ček“. Vyšla nákladem Československé-

ho Orla v  Brně. V  úvodu jsou texty písní 
„Modlitba Orelstva“, chorál „Svatý Václave!“ 
a „Ejhle, oltář Hospodinův září“. Následuje 
československá hymna a  několik orel-
ských a lidových písní.

Pro Tvaroženský zpravodaj  
z textu publikace upravil  

František Kopecký, kronikář ve Tvarožné

Informace z regionu
25. výročí lůžkového hospice v Rajhradě

Vize zřízení lůžkového hospice pro těž-
ce nemocné a umírající se zrodila již v roce 
1992. Poté, co byl nalezen vhodný objekt 
v areálu kláštera sester Těšitelek Božského 
Srdce Ježíšova, začala výstavba za finanč-
ní podpory dotace z Ministerstva zdravot-
nictví. Slavností otevření a  vysvěcení no-
vého zařízení pak proběhlo v  lednu 1999 
a  první pacient byl přijat 8. dubna téhož 
roku. Během 25 let své existence poskytl 
Dům léčby bolesti s  hospicem sv. Josefa 
péči 10 498 pacientům.

Posláním hospice je péče a  podpora 
pacientům, u  kterých již byly vyčerpány 
všechny možnosti k  vyléčení a  ocitli se 
na  konci své životní cesty. Úkolem lůžko-
vého hospice je poskytnutí pomoci paci-
entům, kteří z různých důvodů nemohou 

setrvat v  domácím prostředí. Paliativní 
a  hospicová péče zmírňuje příznaky pro-
vázející onemocnění tak, aby zůstala za-
chována kvalita pacientova života, aby 
se cítili komfortně, bez bolesti a  v  bez-
pečí. O  pacienta se stará tým lékařů, vše-
obecných sester, sociálních pracovníků, 
psychologů, duchovních a  dobrovolníků. 
Jsou k  dispozici 24 hodin denně, každý 
den v roce. Pomáhají tišit bolest, předchá-
zet proleženinám a jsou oporou pro paci-
enta i jeho blízké.

K oslavám 25 let existence Domu léčby 
s hospicem sv. Josefa jsou připraveny akce, 
na které jsou všichni srdečně zváni:

26. května 2024 od  18:00 – Bene-
fiční koncert Brno Gospel Choir v  let-
ním refektáři Benediktinského kláštera. 
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Recyklujme
jedlé oleje a tuky

www.reyklujolej.cz

30. května 2024 od 16:00 – První Otevřená 
zahrada – Den dětí a posezení u cimbálu 
v areálu Oblastní charity Rajhrad.

20. června 2024 od 17:00 – Druhá Ote-
vřená zahrada – koncert kapely Ivančický 
Dixieland v areálu Oblastní charity Rajhrad.

1. srpna 2024 od 17:00 – Třetí Otevřená 
zahrada – koncert kapely FLEK a opékání 
špekáčků v areálu Oblastní charity Rajhrad.

Podrobné informace naleznete 
na stránkách www.rajhrad.charita.cz.

Dům léčby bolesti s hospicem sv. Jose-
fa je jednou ze služeb Oblastní charity Raj-
hrad. Dalšími službami jsou Mobilní hospic 
sv. Jana, Domov se zvláštním režimem sv. 
Luisy, Domácí zdravotní péče, Charitní pe-
čovatelská služba, Odborné sociální pora-
denství, Charitní záchranná síť, Půjčovna 
pomůcek, Fyzioterapie.
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Tuky a oleje nepatří do kanalizace!
Na třídění odpadu jsme si již všichni zvykli (nebo ale-
spoň většina z nás), třídíme papír, sklo, plast a  další 
suroviny. A co takové jedlé oleje a tuky? Ano, jsou to ty 
zbytky z pánve po smažení řízků, ale také olej z naklá-
daných sýrů či zeleniny, stejně jako ztužený tuk, zbytky 
sádla, másla, zkrátka veškeré oleje a tuky, používané 
v kuchyni, které by se po použití vyhodily či spíše vylily 
do výlevky v dřezu nebo WC.
Tam ovšem oleje a tuky v jakékoli podobě nepatří! Tuky 
a oleje totiž v kanalizaci zchladnou a společně s dalším 
drobným odpadem vytváří na stěnách potrubí povlak, 
který může časem vést až k ucpání kanalizace. Ve vět-
ším množství pak tuky samozřejmě představují značný 
problém na čistírnách odpadních vod.

Vzhledem k tomu, že opotřebené tuky a oleje, zejména 
po tepelné úpravě mohou obsahovat škodlivé (zpravidla 
karcinogenní) látky, není vhodné ani jejich přidávání do 
krmiv pro domácí zvířata (tyto látky se k nám pak vrátí 
ať již v masu, vejcích či jiných produktech..)

Oleje a tuky nepatří ani do přírody, neboť zalepují 
půdu a škodí drobným organismům i rostlinám, totéž 
samozřejmě platí i v případě kompostu, kde zhoršují 
a zpomalují proces kompostování.

Třídit a sbírat lze jakýkoli olej a tuk, který zbyde po po-
užití v kuchyni, jako například:

- oleje a tuky ze smažení,
- oleje z marinád, nakládaných potravin, 

z rybiček v oleji atd.,
- veškeré ztužené tuky, sádlo, máslo, 

ale i tuky např. z výpeku.

opotřebené jedlé tuky a oleje?

Co, jak a kam
třídit

Proč třídit
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Vytříděný tuk a olej se nejlépe shromažďuje do pou-
žitých PET lahví, např. od minerálky. Tyto obaly jsou 
zároveň nejvhodnější pro manipulaci a další zpracování. 
Naopak není vhodné sklo, ale ani původní plastové lahve 
od oleje, které jsou málo mechanicky odolné a olej se 
může při přepravě a manipulaci zbytečně vylít.

Aby třídění bylo pro Vás co nejsnazší a nejdostupnější, 
měly by být v blízkosti vašeho bydliště umístěny ozna-
čené kontejnery pro sběr opotřebených tuků a olejů, 
kam budete moci PET lahve s vytříděným olejem a tu-
kem ukládat.

POZOR!
Do sběrných nádob naopak 

v žádném případě nepatří minerální 
oleje (motorový, převodový...) ani 
jakýkoli jiný odpad, např. prázdné 

lahve, komunální odpad apod.
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Tel.: +420 731 640 782
E-mail: info@projektpromestaaobce.cz

• ochrana přírody,
• cirkulární ekonomika,
• energetika
Velkým přínosem třídění a dalšího využívání opotřebených jedlých 
olejů a tuků z hlediska udržitelnosti je snížení spotřeby energetic-
kých surovin z neobnovitelných fosilních zdrojů.

Opakované použití olejů a tuků také snižuje nutnost pěstování plo-
din pro energetické účely a tím i zátěž pro životní prostředí (např. 
vytříděním 1,5 t oleje se ušetří výnos řepky z cca 1 hektaru). S tím 
souvisí i úspora energie, potřebné k vypěstování této suroviny, 
stejně jako snížení emisí, které by při této činnosti vznikly.

Zodpovědné třídění a další využívání odpadních olejů a tuků je významným příspěvkem 
k cirkulární ekonomice, udržitelnosti a zachování planety včetně jejích zdrojů

pro další generace. 

vytříděného oleje 
Shromážděný olej a tuk se dále zpracovává, nejprve se 
vylisuje z přepravních obalů (PET lahví), pak dochází 
k  jeho předčištění, kdy se oddělí jak nadrcený plast 
z obalů, tak i případné organické nečistoty (strouhan-
ka, zbytky pokrmů apod.). 
Plasty se předávají k dalšímu využití, organické příměsi 
pak mohou sloužit jako součást biomasy v bioplynové 
stanici.

Po dalším zpracování na potřebnou čistotu je surovina 
využita nejčastěji jako příměs do biopaliv - a to jak do známé 
bionafty, tak v poslední době čím dál větší měrou v letecké 
dopravě, kde nahrazuje velkou část leteckého paliva

Zpracování 
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Uzávěrka příštího čísla
Uzávěrka pro doručení příspěvků do příštího čísla je 9. července 2024. Žádáme o její 
dodržení. Svoje příspěvky zasílejte v elektronické podobě na adresy uvedené v tiráži. 
V doručených příspěvcích si vyhrazujeme právo provedení úprav pravopisu a rozsahu 
příspěvků.

výkup kovových odpadů
ORP Group s.r.o.

Nádražní 226, Blažovice
provozovna, Holubice 298, 683 51 Holubice

e-mail: orpgroup@seznam.cz • tel.: 723 283 231
IČO: 29274915 • DIČ: CZ29274915

• vykupujeme: 
železo, železný odpad 
barevné kovy – měď 
slitiny – hliník, mosaz 
elektromotory, startéry, kabely, rozvaděče, baterie, autobaterie

• můžete zde odložit staré ledničky, pračky i drobnou elektroniku
• vážíme na malé váze do 300 kg
• vážíme na automobilové váze do 30 tun
• na objednání vám přistavíme velkoobjemový kontejner
• po domluvě vám železný šrot odvezeme dodávkou
• vyplácíme na účet do 24 hodin.

otevírací doba
po–pá 8.00–16.00
sobota 8.00–12.00

604 659 061 • www.kamenictvihalouzka.cz

pomníky i na splátky • nápisy • zlacení • stříbření 
opravy hrobů • broušení • rovnání

vázy • lampy • urny • keramická fota
základy pod pomníky

VELKÝ VÝBĚR MATERIÁLŮ • KRÁTKÉ DODACÍ LHŮTY

KAMENICTVÍ HALOUZKA
reklama
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květen–červen 2024
97 let Josef Chaloupka, Tvarožná 325

92 let Anežka Blaháková, Tvarožná 226

91 let Marie Benešová, Tvarožná 7

80 let Miloš Kunc, Tvarožná 334 
 Václav Hejduk, Tvarožná 274

75 let Stanislav Dvořáček, Tvarožná 304 
 Bohuslav Neužil, Tvarožná 14 
 Vladimír Pelikán, Tvarožná 327

70 let Jiří Vlček, Tvarožná 55

60 let Jiří Galle, Tvarožná 339 
 Kousalová Věra, Tvarožná 5

50 let Petra Pavlovcová, Tvarožná 160 
 Lenka Ptáčková Resová, Tvarožná 204 
 Hana Procházková, Tvarožná 77

Všem jubilantům blahopřejeme!

Pozn.: Neuvádíme jména jubilantů, od nichž jsme neobdrželi souhlas se zveřejněním. Formulář ke zveřejnění osobních údajů je distri-
buován jubilantům na adresu trvalého pobytu. Formulář se souhlasem je možno podepsat v průběhu celého roku na Obecním úřadě 
ve Tvarožné. Zveřejňovaná jubilea jsou: 50, 60, 65, 70, 75, 80, 85, 90, 91 a více let.

Tvaroženský zpravodaj 
Periodický tisk územního samosprávního celku vydává Obec Tvarožná, vychází 1× za dva měsíce, 
v nákladu 350 výtisků, evidenční číslo MK ČR E 10094, IČO: 002 82 731.
Redakční rada – Pavel Šťastný, Bc. Jan Spáčil, Mgr. Věra Floriánová.
Kontakt – tel.: 544 226 101, e-mail: zpravodaj@tvarozna.cz, web: www.tvarozna.cz  
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Naši jubilanti

Ceny inzerce ve Tvaroženském zpravodaji  
– viz www.tvarozna.cz/obec/tvarozensky-zpravodaj.



Základní umělecká škola Pozořice,  
Hudební setkání v kostele sv. Mikuláše ve Tvarožné, 21. dubna 2024

Tvaroženské koštování u cimbálu, 4. května 2024




